
第８章

静岡県の雇用環境

１ 生産年齢人口 (令和２年)

静岡県 2,101千人（総人口に占める割合57.8%）
全 国 75,088 千人（総人口に占める割合 59.5%）
順 位 10位

○生産年齢人口の年次別推移 （単位：千人、％）

(注) 生産年齢人口とは、生産活動の中核をなす年齢の人口層を指し、
15 歳以上 65歳未満の人口が該当する。

出典 総務省「国勢調査」を基に静岡県労働雇用政策課算出

年
静岡県 全国

生産年齢
人口

総人口に
占める割合

生産年齢
人口

総人口に
占める割合

平成 7 2,564 68.6 87,165 69.5

12 2,532 67.2 86,220 68.1

17 2,471 65.3 84,092 66.1

22 2,340 62.5 81,032 63.8

27 2,195 59.3 77,354 60.9

令和 2 2,101 57.8 75,088 59.5

－63－ －64－



2 労働力人口 (令和 4年)

静岡県 2,016 千人（労働力率 63.6%）
全 国 69,020 千人（労働力率 62.5%）
順 位 10位

○労働力人口の年次別推移 （単位：千人、％）

参考（全国）

(注) 労働力人口とは、15歳以上で労働する意思と能力を持った人口、
労働力率とは、15歳以上人口に占める労働力人口の割合。

出典 「労働力調査」 総務省

年

静岡県 全国
労働力人口 非

労
働
力
人
口

完
全
失
業
率

完
全
失
業
率

就
業
者

完
全
失
業
者

29 2,018 1,971 47 1,194 2.3 2.8
30 2,041 2,003 39 1,163 1.9 2.4

令和 元 2,038 1,998 40 1,160 2.0 2.4
２ 2,030 1,982 48 1,161 2.4 2.8
３ 2,026 1,976 49 1,156 2.4 2.8
4 2,016 1,971 45 1,147 2.2 2.6

令和 4 69,020 67,230 1,790 41,280 2.6 -

3 有効求人倍率 (令和４年度)

静岡県 1.29 倍
全 国 1.31 倍
順 位 30位

○有効求人倍率の年度別推移 （単位：倍、ポイント）

出典 「一般職業紹介状況（職業安定業務統計）」（厚生労働省）を基
に静岡県労働雇用政策課算出

年 度 平成30 令和元 ２ ３ 4

静
岡
県

有効求人倍率 1.68 1.48 0.97 1.15 1.29

対前年度 0.10 ▲0.20 ▲0.51 0.18 0.14

全
国

有効求人倍率 1.62 1.55 1.10 1.16 1.31

対前年度 0.08 ▲0.07 ▲0.45 0.06 0.15

－65－ －66－



4 完全失業率 (令和 4年)

静岡県 2.2%
全 国 2.6%
順 位 低いほうから 20 番目

○完全失業率の年次別推移 （単位：千人、％、ポイント）

出典 「労働力調査」 総務省

年 平成30 令和 元 ２ ３ 4

静
岡
県

完全失業者数 39 40 48 49 45

完全失業率 1.9 2.0 2.4 2.4 2.2
対前年差 ▲0.4 0.1 0.4 0.0 ▲0.2

全

国

完全失業者数 1,670 1,620 1,920 1,950 1,790
完全失業率 2.4 2.4 2.8 2.8 2.6
対前年差 ▲0.4 0.0 0.4 0.0 ▲0.2

5 障害者雇用率 (令和５年)

障害者雇用率 2.37%（全国33位）
法定雇用率達成企業の割合 55.4%（全国33位）

○障害者雇用率の推移 （単位：％）

(注) 法定雇用率 2.0％（～H29）2.2％（H30～）、
2.3％（R3.３～）

○法定雇用率達成企業の割合 (令和５年6月 1日現在)

出典 「障害者雇用状況」 静岡労働局

年 令和 元 ２ ３ 4 ５
静岡県 2.15 2.19 2.28 2.32 2.37
全 国 2.11 2.15 2.20 2.25 2.33

区 分
対 象
企業数

達 成
企業数

法定雇用率
達成企業の割合
(％) 前年

静岡県 3,100 1,717 55.4 53.3
全 国 108,202 54,239 50.1 48.3

－67－ －68－



6 外国人労働者数 (令和５年 10月末)

静岡県 74,859 人
全 国 2,048,675 人
順 位 ７位（全国比 3.7％）

○外国人労働者数の推移(単位：人、%)

○外国人労働者数(全国順位) (単位：人、％)

出典 「外国人雇用届出状況」 厚生労働省

年 外国人労働者数 前年比
令和 元

２
３
４
５

64,547
65,734
66,806
67,841
74,859

12.5
1.8
1.6
1.5
10.3

順位 都道府県 外国人労働者数 前年比
１
２
３
４
５
6
７

東 京 都
愛 知 県
大 阪 府
神奈川県
埼 玉 県
千 葉 県
静 岡 県

542,992
210,159
146,384
119,466
103,515
78,854
74,859

8.6
11.4
17.5
12.7
11.4
14.1
10.3

全 国 2,048,675 12.4

○在留資格別外国人労働者数（単位：人、％）

○国籍別外国人労働者数(単位：人、％)

(注) Ｇ7/8 とは、イギリス、アメリカ、ドイツ、フランス、イタリア、カナダ、ロシア

出典 「外国人雇用届出状況」 厚生労働省

在留資格 外国人労働者数 前年比
専門的・技術的分野の在留資格

特定活動
技能実習
資格外活動

身分に基づく在留資格

13,773
1,205
14,437
5,933
39,511

22.9
12.9
16.5
19.7
3.4

計 74,859 10.3

国籍 外国人労働者数 前年比
中国（香港等を含む）

韓国
フィリピン
ベトナム
インドネシア
ネパール
ミャンマー
タイ
ブラジル
ペルー

G7/8+豪州＋NZ
その他

5,621
712

13,788
14,423
4,715
3,243
2,406
1,244
19,729
2,707
1,132
5,139

▲0.3
4.4
6.7
14.3
32,7
26.4
－
－
4.4

▲0.7
▲3.3
▲27.3

計 74,859 10.3

－69－ －70－



７ 県内企業の平均賃金 (令和 4年)

県内企業の平均賃金 323,000 円
静岡県の最低賃金 944円

○産業別平均賃金

出典 「令和４年賃金構造基本統計調査」 厚生労働省

年齢
(年)

勤続年数
(年)

平均賃金
(円)

対増減率
(%)

産業計
男性
女性

建設業
製造業

電気 ・ｶﾞｽ ・熱 供 給 ・水 道 業
情報通信業
運輸業、郵便業
卸売業、小売業
金融業、保険業
不 動 産 業 、物 品 賃 貸 業
学術研究、専門・技術サービス業
宿泊業、飲食サービス業
生活関連サービス業、娯楽業
教育、学習支援業
医療、福祉

複合サービス事業
サービス業

（他に分類されないもの）

43.9
44.3
43.0

42.0
43.4
45.4
41.3
47.2
43.8
44.1
45.1
43.5
44.2
42.3
43.3
42.8
44.2
47.0

12.8
14.4
10.0

10.4
15.2
21.1
13.6
12.2
13.3
14.0
10.4
15.8
9.7
10.5
12.3
8.5
18.3
9.8

323,000
359,300
257,000

302,100
335,300
474,600
370,100
323,300
300,800
359,700
292,400
397,300
257,200
282,200
359,900
329,500
324,300
279,900

2.28
3.04
2.11

▲10.91
2.92
2.04
2.04
3.13
3.58
0.08

▲5.80
1.33

▲4.60
0.50
6.35
7.22
4.04
6.43

－71－ －72－


